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An den

Prasidenten des Sudtiroler Landtages
Herrn Dr. Thomas Widmann

Bozen

Bozen, den 26. November 2018

ANFRAGE
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Gewalt im Schulalltag

Immer mehr Schiiler und Lehrkrafte sind im Schulalltag mit physischer und/oder psychischer Gewalt konfrontiert.
Korperliche Gewalt wird genauso ausgetibt wie Hetze oder Mobbing. Die Betroffenen leiden oftmals viele Jahre unter den Vorfallen. Das Phanomen scheint sich auch an Sidtirols Schulen vermehrt auszubreiten.

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche Antwort:

1. Wie haufig ereigneten sich an Stidtirols Grund-, Mittel- und Oberschulen im Jahr 2018 (bis zum heutigen Datum) gewaltsame kérperliche Ubergriffe?

2. Bei wie vielen gewaltsamen Vorfallen an Sldiirols Bildungseinrichtungen, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, mussten die Sicherheits- und/oder die Rettungskraite einschreiten? Bitte um die Nennung der einzelnen Falle.

3. Wie viele Schiiler, die im Jahr 2018 Opfer eines gewaltsamen Ubergriffs oder Opfer von Mobbing wurden, mussten sich einer arztlichen und/oder psychologischen Behandlung unterziehen?

4. Wer tibernimmt die anfallenden Kosten flr die Behandlung von betroifenen Schiilern?

5. Wie viele Lehrkrafte wurden im Jahr 2018 Opfer von physischer und/oder psychischer Gewalt? Bitte auch um die Nennung der Schulen, an welchen die Vorfalle registriert wurden.

6. Welche praventiven Malihahmen gegen psychische Gewalt bieten Sidtirols Schulen an?

7. Wie wird an den Schulen im Land mit psychischer Gewalt (Mobbing, Hetze, etc.) umgegangen?

8. Welche MaBnahmen werden Schiilern angeboten, welche durch Gewalt gegeniber Mitschilern, Aggressionen oder anderer antisozialer Verhaltensweisen auffallig werden?
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Landesrat fir Deutsche Bildung und Kultur und fiir Integration

Herrn Abgeordneten
Ulli Mair
Bozen, 17.01.2019 ulli.mair@landtag-bz.org

Zur Kenntnis: Herrn Prasidenten

Thomas Widmann
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 6/18 betreffend die Gewalt im Schulalltag
Sehr geehrte Frau Abgeordnete,

ich schreibe lhnen betreffend lhre Landtagsanfrage vom 29.11.2018 (Nr. 6/18) und darf lhnen auch im Namen der Landesrate Christian Tommasini und Florian Mussner wie folgt antworten.

Zu Frage 1: Wie haufig ereigneten sich an Stdtirols Grund-, Mittel- und Oberschulen im Jahr 2018 (bis zum heutigen Datum) gewaltsame korperliche Ubergriffe?

Zu besagter Thematik gibt es keine zentrale Datenerhebung.

Zu Frage 2: Bei wie vielen gewaltsamen Vorféllen an Sdadtirols Bildungseinrichtungen, wie sie aus Frage 1 hervorgehen, mussten die Sicherheits- und/oder die Rettungskréfte einschreiten? Bitte um die Nennung der einzelnen Félle

Der Verwaltung liegen zentral keine Daten dazu vor.

Zu Frage 3: Wie viele Schiiler, die im Jahr 2018 Opfer eines gewaltsamen Ubergriffs oder Opfer von Mobbing wurden, mussten sich einer &rztlichen und/oder psychologischen Behandlung unterziehen?

Den Bildungsdirektionen liegen zentral leider keine Daten dazu vor.
Zu Frage 4: Wer (ibernimmt die anfallenden Kosten fiir die Behandlung der betroffenen Schiiler?

Zumal es umfangreiche MalRnahmen vonseiten der Padagogischen Abteilung gibt - siehe dazu Antwort auf die Frage 6 - fallen keine externen Kosten an.

Zu Frage 5: Wie viele Lehrkréfte wurden im Jahr 2018 Opfer von physischer und/oder psychischer Gewalt?
Bitte auch um die Nennung der Schulen, an welchen die Vorfélle registriert wurden.

Den Bildungsdirektionen liegen diesbezliglich zentral keine Daten vor.

Zu Frage 6: Welche préventiven MalBnahmen gegen psychische Gewalt bieten Stidtirols Schulen an?
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Es gibt eigene Praventionsprogramme, speziell fir Kindergarten, Grund-, Mittel- und Oberschule ("Wetterfest'), die durch Fortbildung und durch flankierende Unterlagen die Stirkung der Lebenskompetenzen in den Blick nehmen. Auch in der Landesfortbildung gibt es immer wieder Angebote in diesem Bereich.

AuBerdem wurden an vielen Schulen eigene ZIB's (Zentren fir Information und Beratung) eingerichtet, in denen Lehrpersonen Einzelberatung und Schiilersprechstunden anbieten.

Dariiber hinaus gibt es in jedem Bezirk an den Padagogischen Beratungszentren der Padagogischen Abteilung Personen, die Psychopadagogische Beratung anbieten, sowohl fiir Teams, fiir Lehrpersonen, aber auch fUr Schulerlnnen und deren Familien. Diese Beraterlnnen bieten zum Teil sogar Schalterdienste direkt an den Schuldirektionen vor Ort an.

Fir die Lehrpersonen gibt es Angebote im Bereich Coaching und Supervision.

Viele Schulen organisieren auch an auferschulischen Lernorten Tage mit gemeinschaftsférdernden Aktivitdten, um frihzeitig Indikatoren fir mogliche verdeckte Formen von Gewalt zu eruieren.

Vonseiten der Bildungspolitik und der Bildungsdirektion gibt es zahlreiche Initiativen zur Schulsozialarbeit, zum Teil im Rahmen von ESF-Projekten, zum Teil mit Ressourcen aus den bestehenden Stellenplanen.
Auch in diesem Bereich werden zahlreiche Initiativen zur Konfliktpravention und -intervention geplant und umgesetzt. Nach einer Pilotphase sind wir dabei, diese Schulsozialarbeit auf gute rechtliche Basis zu stellen und auszubauen. Der Bereichsvertrag, mit dem das Berufsbild der Schulsozialpddagog*innen geschaffen wird, steht kurz vor dem Abschluss.

Zu Frage 7:
Wie wird an den Schulen im Land mit psychischer Gewalt (Mobbing, Hetze, etc.) umgegangen?

Bereits die Tatsache, dass es vielféltige Praventions- und Interventionsmalnahmen gibt, zeigt, dass die Sensibilitat fir das Thema grof ist und die Schule nach Mdglichkeit versucht, proaktiv auf Beobachtungen zu reagieren. Grundsatzlich wird versucht, dem Einzelfall auf den Grund zu gehen und entsprechende Malnahmen in die Wege zu leiten.

2u Frage 8: Welche MaBBnahmen werden Schiilern angeboten, welche durch Gewalt gegeniiber
Mitschiilern, Aggressionen oder anderer antisozialer Verhaltensweisen aufféllig werden?

Es gibt Beratungs- und Begleitungsangebote fir die Schulen: Die Beraterlnnen im Bereich Gesundheitsforderung der Padagogischen Beratungszentren unterstlitzen Lehrpersonen bei der Planung, Durchfiihrung und Evaluation von padagogischen Initiativen und Projekten im Bereich der Gewaltpravention und bieten gezielte Fortbildung an. Es besteht die Mdglichkeit von Supervision fiir Lehrpersonen mit der Zielsetzung, das Handlungsrepertoire im Umgang mit schwierigen und konflikthaften Situationen im Unterrichtsalltag zu erweitern. Im Rahmen der Netzwerke ,Gewaltpravention* (30 Tragerorganisationen) und des ,Kompetenznetzes zum Wohl von Kindern und Jugendlichen* kooperieren Schule, Sozialdienste, Staatsanwaltschaft, Jugendgericht, Einrichtungen des Sanitatsbetriebes, Kinder- und Jugendanwaltschaft u.a. um das bestehende Angebot auszubauen, die Bevolkerung fiir das Thema zu sensibilisieren sowie Strategien der Gewaltpravention weiter zu entwickeln. ;

Erste Ansprechpartnerinnen sind immer die Klassenlehrerinnen oder grundsatzlich jede Vertrauenslehrperson. Mit Unterstlitzung der ausgebildeten Lehrpersonen in den ZIB's, der Schulsozialpadagog*innen oder der Fachleute im Referat Psychopadagogik wird dann individuell mit den Schiilerinnen und deren Familien nach Ldsungen gesucht. Gegebenenfalls werden auch Time-out-Projekte angedacht.

Mit besten Griilen
Philipp Achammer

Landesrat
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)
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